

Nr 390.

Godkänd av första kammaren den 4 juni 1937.
Godkänd av andra kammaren den 4 juni 1937.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts framställning angående socialstyrelsens organisation m. m. jämte i ämnet väckta motioner.

(Statsutskottets utlåtande nr 171.)

Till Konungen.

I propositionen, nr 1, angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1937/1938 har Kungl. Maj:t under femte huvudtiteln, innefattande anslagen till socialdepartementet, föreslagit riksdagen (punkterna 1—5, 29, 30, 39 och 40) att, i avvidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1937/1938 beräkna

dels till Socialdepartementet: Avlöningar ett förslagsanslag av 290,000 kronor,

dels till Socialdepartementet: Omkostnader ett förslagsanslag av 75,000 kronor,

dels till Socialstyrelsen: Avlöningar till personal för verksamheten i allmänhet ett förslagsanslag av 590,000 kronor,

dels till Socialstyrelsen: Avlöningar till viss personal för större statistiska specialundersökningar ett reservationsanslag av 15,000 kronor,

dels till Socialstyrelsen: Omkostnader ett förslagsanslag av 110,000 kronor,

dels till Riksförsäkringsanstalten: Avlöningar ett förslagsanslag av 1,530,000 kronor,

dels till Riksförsäkringsanstalten: Omkostnader ett förslagsanslag av 150,000 kronor,

dels till Pensionsstyrelsen: Avlöningar ett förslagsanslag av 1,245,000 kronor,

dels ock till Pensionsstyrelsen: Omkostnader ett förslagsanslag av 250,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i en den 16 mars 1937 dagtecknad proposition,

nr 266, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att

dels godkänna av föredragande departementschefen förordade personalförteckningar och avlöningsstater för socialdepartementet, socialstyrelsen, riksförsäkringsanstalten och pensionsstyrelsen,

dels till Socialdepartementet: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 295,400 kronor,

dels till Socialdepartementet: Omkostnader för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 72,000 kronor,

dels till Socialstyrelsen: Avlöningar till personal för verksamheten i allmänhet för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 616,400 kronor,

dels till Socialstyrelsen: Avlöningar till viss personal för större statistiska specialundersökningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 15,000 kronor,

dels till Socialstyrelsen: Omkostnader för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 115,000 kronor,

dels till Riksförsäkringsanstalten: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 1,562,000 kronor,

dels till Riksförsäkringsanstalten: Omkostnader för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 143,700 kronor,

dels till Pensionsstyrelsen: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 1,239,000 kronor,

dels ock till Pensionsstyrelsen: Omkostnader för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 252,000 kronor.

I samband med Kungl. Maj:ts förslag har riksdagen till behandling förehått *dels* en motion, I: 238, vari bland annat hemställts, att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, att socialstatistikens organisation måtte upptagas till förnyad, skyndsamt utredning, varvid förefintligt reformbehov beträffande statistikens innehåll, tillförlitlighet och inriktning måtte beaktas samt socialstatistikens nuvarande och framtida behov av kvalificerad arbetskraft tillgodoses,

dels två likalydande motioner, I: 260 och II: 485, vari hemställts, att riksdagen måtte besluta sådan ändring av propositionen, att i personalförteckningen för socialstyrelsen från och med den 1 januari 1938 måtte upptagas 19 kontorsbiträden å ordinarie stat i stället för föreslagna 15 kontorsbiträden och 4 skrivbiträden, samt att i personalförteckningen för pensionsstyrelsen måtte från och med den 1 januari 1938 upptagas 101 kontorsbiträden å ordinarie stat i stället för 93 kontorsbiträden och 8 skrivbiträden,

dels ock en motion II: 321, vari hemställts, att de fem »sekreterare och biträdande ledamöter» å pensionsstyrelsens gransknings- och besvärbyrå, som nu äro placerade i lönegraden B 24, måtte uppföras i lönegraden B 26.

Det förslag till omorganisation av socialstyrelsen, som förelagts riksdagen, är i avseende å ämbetsverkets arbetsuppgifter i väsentlig mån betingat av kravet på en minskning av styrelsens arbetsbörda. Även om nya

uppgifter tillföras styrelsen genom överflyttning dit av den centrala handläggningen av fattigvårds- och barnavårdsärendena, skyddshemsinspektionen m. m., anser riksdagen påtagligt, att den lättnad i arbetstrycket, som avkopplingen från styrelsen av ärendena rörande sjukkassor och andra understödsföreningar samt arbetarskyddsärendena innebär, är ägnad att befrämja styrelsens arbete i övrigt. Såsom ett allmänt omdöme om den föreslagna organisationen torde därför kunna sägas, att den i stort sett tillgodoser det med densamma avsedda huvudsyftet.

De farhågor för att omorganisationen skulle allvarligt rubba socialstyrelsens ledande ställning inom det sociala förvaltningsområdet, som framskymtat, kan riksdagen icke dela. Enligt riksdagens mening bör någon ändring av bestående förhållanden härutinnan icke ske och, såvitt riksdagen kunnat finna, har ej heller Kungl. Maj:t ifrågasatt något dylikt.

Riksdagen har sålunda i princip godtagit det föreliggande organisationsförslaget.

Rörande den sociala statistikens betydelse torde meningarna icke vara delade. Däremot gå de icke obetydligt isär, när det gäller frågan om denna statistiks organisation. Riksdagen vill för sin del ingalunda göra gällande, att bestående anordningar äro utan brister. Den kraftiga utvecklingen under de senaste åren inom den ekonomiska och sociala politiken har utan tvekan ökat behovet av en säkrare och fullständigare socialstatistik. Riksdagen anser därför de synpunkter, som härutinnan framförts i motionen I: 238, värda beaktande. Anledning torde dock förefinnas för det antagandet, att Kungl. Maj:t utan särskild framställning vidtager åtgärder för utredning av de reformbehov beträffande statistikens innehåll, tillförlitlighet och inriktning, som utvecklingen påkallar.

De av Kungl. Maj:t föreslagna personalorganisationerna för de olika ämbetsverken föranleda i stort sett icke någon erinran från riksdagens sida. Allenast beträffande vissa detaljer har riksdagen ansett sig böra vidtaga mindre jämkningar.

Den nuvarande polisbyrån i Stockholm skall enligt förslaget överflyttas till socialstyrelsen. Departementschefen utgår därvid ifrån, att föreståndaren för polisbyrån och de biträden därstädes, som hava stadigvarande anställning och icke kunna erhålla arbete å överståthållarämbetet, skola kunna förflyttas till socialstyrelsen. Föreståndaren, som skall erhålla ställning såsom byråinspektör å extra stat, bör enligt departementschefen för placering i löneklass få tillgodoräkna sig hela den tid han tjänstgjort såsom föreståndare å polisbyrån. Likaså böra biträdena få för samma ändamål räkna sig till godo hela sin föregående tjänstgöring å byrån. Med hänsyn till de speciella förhållanden, som föreligga, har riksdagen icke velat motsätta sig, att ifrågavarande befattningshavares föregående tjänstgöring vid deras löneklassplacering likställes med statstjänst samt därefter tillgodoräknas enligt vedertagna principer.

I motionerna I: 260 och II: 485 hemställes om utbyte av vissa skrivbiträdestjänster i lönegraden B 2 mot kontorsbiträdestjänster i lönegraden B 4. Huru-

vida de tjänster, varom fråga är, erhållit en med hänsyn till de med tjänsterna förenade uppgifterna alltför låg placering, anser riksdagen i första hand böra efter vederbörlig utredning prövas av Kungl. Maj:t. Riksdagen förutsätter därför, att Kungl. Maj:t har sin uppmärksamhet riktad å spörsmålet och, därest ändring befinnes påkallad, för riksdagen framlägger förslag härom.

Å pensionsstyrelsens gransknings- och besvärbyrå finnas för närvarande 9 befattningar såsom sekreterare och biträdande ledamöter, av vilka 4 äro placerade i lönegraden B 26 och 5 i lönegraden B 24. I motionen II: 321 hemställes, att sistnämnda befattningar måtte uppflyttas i lönegraden B 26. Vid fjolårets riksdag behandlades motionsvis framfört yrkande av samma innehåll. Därvid uttalades under ärendets gång starka sympatier för en placering av samtliga ifrågavarande befattningar i den högre lönegraden. Emellertid ansågs ytterligare erfarenhet böra avvaktas, innan förändring skedde. Även om den tid, som förflutit sedan ärendet senast behandlades är relativt kort, anser dock riksdagen, att samtliga ifrågavarande tjänster böra från och med nästa budgetår placeras i lönegraden B 26.

Då Kungl. Maj:ts förslag i här ej särskilt avhandlade delar icke givit riksdagen anledning till erinran, får riksdagen under åberopande av det anförda anmäla, att riksdagen i anledning av Kungl. Maj:ts förslag och med bifall till motionen II: 321

I) godkänt följande personalförteckning för *socialdepartementet* att tillämpas från och med den 1 juli 1937 till och med den 31 december samma år:

Personalförteckning.

Befattning	Lönegrad
Tjänstemän å ordinarie stat.	
1 statssekreterare, arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet	—
1 expeditionschef, arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet	—
1 byråchef för lagärenden, arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet	—
3 kansliråd	B 30
1 kansliråd, tillika statens inspektör för fattigvård och barnavård	B 30
3 förste kanslisekreterare	B 26
1 förste kanslisekreterare, tillika assistent hos statens inspektör för fattigvård och barnavård	B 26
5 andre kanslisekreterare	B 21
1 registrator	B 15
1 kansliskrivare	B 11
1 förste expeditionsvakt	B 7
3 kanslibiträden	B 7
3 expeditionsvakter	B 5
4 kontorsbiträden	B 4
Tjänsteman å övergångsstat.	
1 registrator	B 22

Befattning	Lönegrad
Tjänstemän å extra stat.	
2 föredragande i regeringsrätten.....	B 29
1 skyddshemsinspektör.....	B 27;

Anm. Den å ordinarie stat upptagna registratorstjänsten skall hållas obesatt, så länge den å övergångsstat uppförde registratören kvarstår i tjänst.

II) godkänt följande personalförteckning för socialdepartementet att tillämpas från och med den 1 januari 1938:

Befattning	Lönegrad
Personalförteckning.	
Tjänstemän å ordinarie stat.	
1 statssekreterare, arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet	—
1 expeditionschef, arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet	—
1 byråchef för lagärenden, arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet	—
3 kansliråd.....	B 30
3 förste kanslisekreterare	B 26
5 andre kanslisekreterare	B 21
1 registrator	B 15
1 kansliskrivare	B 11
1 förste expeditionsvakt	B 7
3 kanslibiträden	B 7
3 expeditionsvakter	B 5
4 kontorsbiträden	B 4

Tjänsteman å övergångsstat.	
1 registrator	B 22

Tjänstemän å extra stat.	
2 föredragande i regeringsrätten.....	B 29;

Anm. Den å ordinarie stat upptagna registratorstjänsten skall hållas obesatt, så länge den å övergångsstat uppförde registratorn kvarstår i tjänst.

III) godkänt följande avlöningsstat för socialdepartementet att tillämpas under budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.	
1. Avlöning till departementschefen	kronor 24,000
2. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i> ...	» 188,100
3. Avlöning till en tjänsteman å övergångsstat, <i>förslagsvis</i> ...	» 7,700
4. Avlöningar till tjänstemän å extra stat, <i>förslagsvis</i>	» 25,100
5. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	» 1,500
6. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal:	
a. Grundavlöningar m. m.	kronor 34,700
b. Avlöningsförhöjningar m. m., <i>förslagsvis</i>	» 1,500
»	» 36,200
7. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	» 12,800

Summa förslagsanslag kronor 295,400;

IV) till *Socialdepartementet*: *Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisat ett förslagsanslag av 295,400 kronor;

V) till *Socialdepartementet*: *Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisat ett förslagsanslag av 72,000 kronor;

VI) godkänt följande personalförteckning för *socialstyrelsen* att tillämpas från och med den 1 januari 1938:

Befattning	Personalförteckning.	Lönegrad
Tjänstemän å ordinarie stat.		
1 generaldirektör, arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet		—
4 byråchefer		B 30
1 byråchef, tillika statens inspektör för fattigvård och barnavård.....		B 30
1 skyddshemsinspektör.....		B 27
2 förste aktuarier		B 26
1 sekreterare.....		B 26
1 sekreterare, tillika assistent hos statens inspektör för fattigvård och barnavård.....		B 26
1 byråinspektör		B 24
2 förste aktuarier		B 24
4 sekreterare		B 24
4 aktuarier		B 21
1 notarie		B 21
1 registrator och kassör		B 14
4 kansliskrivare		B 11
1 förste expeditionsvakt		B 7
8 kanslibiträden		B 7
3 expeditionsvakter		B 5
15 kontorsbiträden ..		B 4
4 skrivbiträden		B 2
Tjänsteman å övergångsstat.		
1 förste aktuarie		B 24
Tjänstemän å extra stat.		
1 byråchef		B 30
2 byrådirektörer.....		B 28
2 sekreterare.....		B 24
1 byråinspektör		B 22
2 aktuarier.....		B 21
2 notarier		B 21;

Ann. En av de å ordinarie stat upptagna aktuarietjänsterna skall hållas obesatt, så länge den å övergångsstat uppförde förste aktuarien kvarstår i tjänst.

VII) godkänt följande avlöningsstat för socialstyrelsen att tillämpas under budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor	306,600
2. Avlöning till en tjänsteman å övergångsstat, <i>förslagsvis</i> ...	»	4,200
3. Avlöningar till tjänstemän å extra stat, <i>förslagsvis</i>	»	103,400
4. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	»	11,000
5. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal:		
a. Grundavlöningar m. m.	kronor	150,000
b. Avlöningsförhöjningar m. m., <i>förslagsvis</i> »	3,200	» 153,200
6. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	»	38,000
Summa förslagsanslag		kronor 616,400;

VIII) till *Socialstyrelsen*: *Avlöningar till personal för verksamheten i allmänhet* för budgetåret 1937/1938 anvisat ett förslagsanslag av 616,400 kronor;

IX) till *Socialstyrelsen*: *Avlöningar till viss personal för större statistiska specialundersökningar* för budgetåret 1937/1938 anvisat ett reservationsanslag av 15,000 kronor;

X) till *Socialstyrelsen*: *Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisat ett förslagsanslag av 115,000 kronor;

XI) godkänt följande personalförteckning för *riksförsäkringsanstalten* att tillämpas från och med den 1 juli 1937 till och med den 31 december samma år:

Personalförteckning.

Befattning	Lönegrad
Tjänstemän å ordinarie stat.	
1 generaldirektör, arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet	—
4 byråchefer	B 30
2 ledamöter och byrådirektörer	B 28
1 förste aktuarie	B 26
1 förste aktuarie	B 24
2 förste byråingenjörer	B 24
4 sekreterare	B 24
8 aktuarier	B 21
2 byråingenjörer	B 21
8 notarier	B 21
15 kontorsskrivare	B 15
1 kassör	B 14

Befattning	Lönegrad
1 materialförvaltare	B 14
7 kansliskrivare	B 11
1 förste expeditionsvakt	B 7
24 kanslibiträden	B 7
6 expeditionsvakter	B 5
75 kontorsbiträden	B 4

Tjänstemän å extra stat.

1 ledamot och byrådirektör	B 28
1 förste byråingenjör	B 24
2 aktuarier	B 21
2 byråingenjörer	B 21
5 notarier	B 21;

XII) godkänt följande personalförteckning för riksförsäkringsanstalten att tillämpas från och med den 1 januari 1938:

Personalförteckning:

Befattning	Lönegrad
Tjänstemän å ordinarie stat.	
1 generaldirektör, arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet	—
5 byråchefer	B 30
2 ledamöter och byrådirektörer	B 28
1 byråassistent	B 26
1 förste aktuarie	B 26
1 sekreterare	B 26
1 förste aktuarie	B 24
3 förste byråingenjörer	B 24
4 sekreterare	B 24
8 aktuarier	B 21
3 byråingenjörer	B 21
8 notarier	B 21
15 kontorsskrivare	B 15
1 kassör	B 14
1 materialförvaltare	B 14
8 kansliskrivare	B 11
1 förste expeditionsvakt	B 7
25 kanslibiträden	B 7
6 expeditionsvakter	B 5
76 kontorsbiträden	B 4

Tjänstemän å extra stat.

1 ledamot och byrådirektör	B 28
1 förste byråingenjör	B 24

Befattning	Lönegrad
2 aktuarier	B 21
2 byråingenjörer	B 21
5 notarier	B 21;

XIII) godkänt följande avlöningsstat för riksförsäkringsanstalten att tillämpas under budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i> ...	kronor	726,500
2. Avlöningar till tjänstemän å extra stat, <i>förslagsvis</i>	»	79,000
3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	»	24,100
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal:		
a. Grundavlöningar m. m.	kronor	548,400
b. Avlöningsförhöjningar m. m., <i>förslagsvis</i> »	84,500	» 632,900
5. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	»	99,500
Summa förslagsanslag		kronor 1,562,000;

XIV) till Riksförsäkringsanstalten: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisat ett förslagsanslag av 1,562,000 kronor;

XV) till Riksförsäkringsanstalten: Omkostnader för budgetåret 1937/1938 anvisat ett förslagsanslag av 143,700 kronor;

XVI) godkänt följande personalförteckning för pensionsstyrelsen att tillämpas från och med den 1 juli 1937 till och med den 31 december samma år:

Personalförteckning.

Befattning	Tjänstemän å ordinarie stat.	Lönegrad
1 generaldirektör, arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet		—
5 byråchefer		B 30
3 byrådirektörer och biträdande ledamöter		B 28
9 sekreterare och biträdande ledamöter		B 26
1 sekreterare och ombudsman		B 26
3 förste aktuarier		B 26
1 sekreterare och biträdande ledamot		B 24
1 sekreterare		B 24
11 aktuarier		B 21
1 bokhållare		B 17
1 kassör		B 14
1 materialförvaltare		B 13
1 kansliskrivare		B 11
7 kontorister		B 9

Befattning	Lönegrad
1 förste expeditionsvakt	B 7
22 kanslibiträden	B 7
4 expeditionsvakter	B 5
90 kontorsbiträden	B 4
4 skrivbiträden	B 2
Tjänstemän å övergångsstat.	
2 byråchefer	B 30
Tjänstemän å extra stat.	
1 sekreterare och biträdande ledamot	B 26
3 sekreterare och biträdande ledamöter	B 24
1 aktuarie	B 21;

Anm. 1. En av de å ordinarie stat upptagna byrådirektörs- och biträdande ledamots-tjänsterna skall hållas obesatt, så länge en av byråcheferna å övergångsstat kvarstår i tjänst.

Anm. 2. En av de å ordinarie stat upptagna förste aktuarietjänsterna skall hållas obesatt, så länge den andre byråchefen å övergångsstat kvarstår i tjänst.

XVII) godkänt följande personalförteckning för pensionsstyrelsen att tillämpas från och med den 1 januari 1938:

Befattning	Personalförteckning.	Lönegrad
Tjänstemän å ordinarie stat.		
1 generaldirektör, arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet		—
6 byråchefer		B 30
3 byrådirektörer och biträdande ledamöter		B 28
1 byrådirektör		B 28
9 sekreterare och biträdande ledamöter		B 26
1 sekreterare och ombudsman		B 26
3 förste aktuarier		B 26
1 sekreterare och biträdande ledamot		B 24
2 sekreterare		B 24
13 aktuarier		B 21
1 bokhållare		B 17
1 kassör		B 14
1 materialförvaltare		B 13
2 kansliskrivare		B 11
7 kontorister		B 9
1 förste expeditionsvakt		B 7
25 kanslibiträden		B 7
4 expeditionsvakter		B 5
93 kontorsbiträden		B 4
8 skrivbiträden		B 2
Tjänsteman å övergångsstat.		
1 byråchef		B 30

Befattning	Tjänstemän å extra stat.	Lönegrad
1 sekreterare och biträdande ledamot		B 26
3 sekreterare och biträdande ledamöter		B 24
1 förste aktuarie		B 24
1 aktuarie		B 21;

Anm. En av de å ordinarie stat upptagna byrådirektörs- och biträdande ledamots-tjänsterna skall hållas obesatt, så länge byråchefen å övergångsstat kvarstår i tjänst.

XVIII) godkänt följande avlöningsstat för pensionsstyrelsen att tillämpas under budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i> ...	kronor	727,900
2. Avlöningar till tjänstemän å övergångsstat, <i>förslagsvis</i> ...	»	13,900
3. Avlöningar till tjänstemän å extra stat, <i>förslagsvis</i>	»	43,700
4. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	»	60,000
5. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal:		
a. Grundavlöningar m. m.	kronor	282,300
b. Avlöningsförhöjningar m. m., <i>förslagsvis</i> »	35,500	» 317,800
6. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	»	80,000

Summa förslagsanslag kronor 1,243,300;

XIX) till *Pensionsstyrelsen*: *Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisat ett förslagsanslag av 1,243,300 kronor;

XX) till *Pensionsstyrelsen*: *Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisat ett förslagsanslag av 252,000 kronor.

Stockholm den 4 juni 1937.

Med undersåtlig vördnad.